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ABSTRAKT

Diplomová práca sa v teoretickej časti zaoberá poţiadavkami budov z hļadiska te-

pelnej stability a vnútorného prostredia, problematikou budov s veļkou tepelnou záťaţou

a ich riešením, tepelnými stratami a ziskami budov. V práci sú obsiahnuté druhy vyuţíva-

ných tepelne akumulačných jadier vyuţívaných v tepelne akumulačných paneloch, ich

charakteristika a aplikácie v stavebníctve. Teoretickú časť uzatvára opis vybraných simu-

lačných prostredí pouţívaných v oblasti projektovania budov. Praktická časť zachytáva

meranie reálneho objektu, výpočet jeho tepelno-technických parametrov a zmeny v tepelno

akumulačných parametroch pouţitím tepelne akumulačných panelov. Teoretické výpočty

boli overené simuláciami.

Kļúčové slová:

Tepelná akumulácia, akumulačný materiál skupenského tepla, súčiniteļ prestupu tepla,

časová konštanta, akumulačná doba, COMSOL Multiphysics

ABSTRACT

Theoretical part of Master thesis deals with the requirements of buildings in terms

of thermal stability and internal environment, issues of buildings with large thermal stress

and deal with heat loss and gain of the building. Thesis contains types used thermal storage

cores used in thermal storage panels, their characteristics and applications in the construc-

tion industry. Theoretical part is concludes by the description of selected simulating prog-

rams used in the design of buildings. The practical part describes the measurement of real

object, the calculation of the thermal parameters and changes in heat accumulation parame-

ters using thermal storage panels. Theoretical calculations were verified by simulation.
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ÚVOD

Význam zniţovania spotreby energie predstavuje trend od nepamäti, touto cestou

smeruje aj vývoj v stavebníctve, kde izolačné a tepelno akumulačné vlastnosti naberajú na

váhe. V dnešných dobách uţ mnoţstvo firiem ponúka široký sortiment takýchto materiá-

lov. Víziou pri tomto druhu stavebných vrstiev je dosiahnutie čo najuţšej vrstvy s čo naj-

vyššou izolačnou schopnosťou.

Populárnymi sa stávajú drevostavby a pouţívanie ļahkých konštrukcií pri výstavbe.

Takéto stavby vynikajú výbornými izolačnými schopnosťami, no však práve tým, ţe sa

jedná o ļahké konštrukcie vzniká problém s ich tepelnou stabilitou, budovy majú horšie

tepelno akumulačné vlastnosti ako stavby ťaţké. S tým súvisí aj prehrievanie pri teplých

letných dňoch, čo má za následok vnútornú nepohodu. Treba potom vyuţívať moderné

vykurovacie a chladiace sústavy s automatickou reguláciou, ktoré význam akumulácie tep-

la zniţujú.

Avšak pri našich stavebných zvykoch má dobrá akumulácia tepla stále svoj význam

a je jedným z ukazovateļov kvality stavebného materiálu. Materiály s veļkou tepelnou

kapacitou majú značný význam pri nákladoch na chladenie a vykurovanie, v pozitívnom

zmysle. Dôvodom je ich schopnosť akumulovať teplo v čase prebytku prípadne teplo odo-

vzdať do okolia pri jeho nedostatku a redukovať tak tepelnú záťaţ či stratu. Vďaka veļkej

tepelnej kapacite niektorých materiálov je v súčasnosti moţné zlepšiť tepelno akumulačné

vlastnosti i v ļahkých konštrukciách.

Náplňou práce je zaoberať sa moţnosťami ovplyvnenia tepelno akumulačných pa-

rametrov budov. Celé skúmanie bude koncipované na výpočet a porovnávanie skladieb

stavebnej konštrukcie, ich následné overenie pomocou simulácie.

V teoretickej časti jsú popísané poţiadavky na vnútorné prostredie a výpočtové po-

stupy vzťahujúce sa k stanoveniu vybraných tepelno technických a akumulačných para-

metrov. Celú teoretickú časť bude ukončovať opis akumulačných materiálov vrátane ich

uplatnenia v budovách a všeobecný popis simulačných prostredí vhodných pre simulácie

v oblasti súvisiacej s tepelnou akumuláciou.

Praktická časť sa bude zaoberať moţnosťami ovplyvnenia tepelno akumulačných

vlastností konkrétnej miestnosti na základe nameraných hodnôt. Ako prvé ešte pred spra-

covávaním nameraných hodnôt sa zabezpečia správne podmienky pri meraní, hlavne
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v zmysle neţiaducich vplyvoch z okolia. Namerané hodnoty sa dodatočne skontrolujú pou-

ţitím ručného infrapyrometru. Ak by nastala príliš veļká nezrovnalosť medzi kontrolne

nameranými hodnotami a hodnotami zaznamenanými univerzálnou meracou stanicou,

skontrolujú sa nájdené nedostatky v upevnení alebo umiestnení a vyriešia sa. Po úspešnej

kontrole sa spustí meranie miestnosti, to bude prebiehať určitú dobu. V miestnosti budú

tieţ elektrické ohrievače, kvôli získaniu spotreby energie dosiahnutej pri temperovaní da-

nej teploty v miestnosti. Aby sa mohlo skúmať zlepšenie či zhoršenie tepelno akumulač-

ných parametrov miestnosti vytvorí sa simulácia s odpovedajúcim modelom objektu a s

rovnakými okolitými podmienkami. Pre účely skúmania sa bude v simulácii meniť skladba

stavebných konštrukcií miestnosti, čas priebehu simulácie a okolité podmienky. Takto zís-

kane dáta sa pouţijú k doriešeniu časovej konštanty, akumulačnej doby a konštanty α.

Na konci praktickej časti bude zhodnotenie vplyvu pouţitých konštrukčných skla-

dieb miestnosti na jej tepelno akumulačné parametre a vyjadrenie o vhodnosti pouţitých

kombinácii skladieb stavebných konštrukcií.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 VNÚTORNÉ PROSTREDIE

1.1 Požiadavky na vnútorné prostredie

Vnútorné prostredie v budovách je tvorené mnohými zloţkami. Medzi zásadné patria

tepelne vlhkostné, odérová, aerosólové, mikrobiálne a akustická zloţka. Hlavný vplyv na

človeka majú najmä tepelno vlhkostné interiérové parametre miestnosti. Z hļadiska vplyvu

na ļudské zdravie sa zdá, ţe najpodstatnejším faktorom je kvalita vzduchu. Väčšinu týchto

zloţiek prostredia ovplyvňujeme vetraním.

Obsah odérových látok, aerosólu určuje kvalitu vzduchu. Obsahuje jednak subjektív-

ne hodnotenie (pachy), jednak objektívne hodnotenie z hygienického hļadiska (obsah

škodlivých plynov, ktoré nemusia byť ļudským čuchom detekované). Väčšinou je kvalita

vzduchu vo vonkajšom prostredí lepšia ako v uzavretých priestoroch budov. Medzi toxické

látky je dnes zaradený aj tabakový dym. Človek sám produkuje teplo, vodnú paru aj ďalšie

látky, najmä CO2, odérové látky a pevný aerosól následkom neustáleho obnovovania po-

koţky. Škodlivinami, sa však vníma nielen vydychovaný vzduch, ale aj formaldehyd z

nábytku, radón a rádioaktivita z muriva a vlhkosť v kúpeļni alebo inde pri sušení bielizne.

Ako meradlo kvality vzduchu sa najčastejšie pouţíva koncentrácia CO2, v priestoroch kde

sa zdrţiavajú ļudia, kde vplyvom ich činnosti vzniká vlhkosť, je presnejším parametrom

relatívna vlhkosť vzduchu.

[12]

Interiéry respektíve časti interiérov s nedostatočným alebo ţiadnym vetraním, sú čas-

tejšie príčinou kontaminácie prostredia plesňami, tie rastú v miestach s vyššou vlhkosťou

(okolo 70%), prednostne na vlhkom podklade.

Okrem kvality vzduchu sú z hļadiska pôsobenia na človeka dôleţité aj tepelno-

vlhkostné podmienky prostredia. Tie určujú tepelnú pohodu človeka.

Zdrojom tepla alebo chladu pre interiér budovy sú najmä vonkajšie klimatické pod-

mienky, ktoré sa prenášajú dovnútra obvodovým plášťom budovy. Z celého obvodového

plášťa majú najväčší význam okná, v zime nimi najviac tepla uniká a v lete naopak vniká

do budovy.
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Snaha minimalizovať spotrebu energie na vykurovanie vedie k stavbe budov s veļmi kva-

litnými obvodovými plášťami z hļadiska tepelnej izolácie a tesnosti. Utesnením vnútorné-

ho priestoru však prestáva byť funkčným prirodzené vetranie.

[11], [18]

1.2 Tepelná pohoda


[…]


til sa energetický štítok. Pri zhodnotení skladby v porovnaní s normovanými parametrami

aktuálne platnej normy sa objavili nedostatky v súčiniteļoch prestupu tepla hlavne pri ob-

vodovej konštrukcii. Okrajovo sa zhodnotila kondenzácia vodných pár v konštrukcii

s vyhovujúcim výsledkom, mnoţstvo skondenzovanej vodnej pary neprekračovalo mnoţ-

stvo vypariteļnej. V kapitole je ďalej predvedený výpočet časovej konštanty miestnosti,

ktorá berie v úvahu pri výpočte merné tepelné toky a súčet merných tepelných kapacít.

Detailným postupom je rozriešené aj stanovenie akumulačnej doby, ktorej stanovanie sa

skomplikovalo zloţitosťou výpočtu a mnoţstvom vstupov do druhoradých výpočtov dôle-

ţitých pre stanovenie výslednej akumulačnej doby. Hodnota sa však po pečlivom postupe

stanovila na 248 hodín.

Hlavným vypovedajúci výsledok však znamenalo aţ stanovenie konštanty α, tá

udáva váhu vplyvu teplôt predchádzajúcich dní. Pri stanovení tejto konštanty sa vychádza-
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lo z predpokladu, ţe ako vonkajšia teplota sa bude uvaţovať kĺzavá stredná teplota vonkaj-

šieho vzduchu. Za vnímania predpokladu ako východiskového, sa podarilo stanoviť kon-

štantu α na základe získanej spotreby elektrickej energie pouţitej na temperovanie miest-

nosti a nameraných teplôt vonkajšieho vzduchu. Normou udávaná univerzálna hodnota

konštanty α je 0,8, výpočtom sa dosiahla hodnota pribliţne 0,82. Ďalším krokom bolo po-

kúsiť sa vyvodiť súvislosť konštanty α s tepelno akumulačnými parametrami budovy, ako

je časová konštanta či akumulačná doba za pouţitia simulácii. Pre simulácie bol zvolený

program COMSOL, ktorého nastavenie je popísané v kapitole 9, preukázaná vierohodnosť

tohto programu bola podloţená na základe podobnosti výsledku simulácie a reálneho zá-

znamu.

V poslednej kapitole sa vyhodnocoval vplyv skladby konštrukcie miestnosti na te-

pelno akumulačné parametre. Skúmali sa 3 rôzne skladby konštrukcii, stým ţe pôvodná

skladba sa simulovala tieţ, slúţila ako kontrolná simulácia. V parametroch ako časová

konštanta či konštanta α, teda v tých, ktorých výsledky vychádzali ako zo simulácie tak aj

z výpočtov sa preukázalo, ţe sa jedná o pomerne zhodné hodnoty. Pri výsledkoch časovej

konštanty sa prejavili výhody konštrukčných skladieb s pouţitím akumulačných panelov,

ide o zvýšenie pribliţne 9 hodín voči konštrukcii bez panelov. Minerálna vata či sadrokar-

tón zaváţili taktieţ, no však pri priemernej mernej tepelnej kapacite akumulačných panelov

8400 J/(kg.K), je ich vplyv minimálny. Nevýhodou pri riešení časovej konštanty bolo pou-

ţitie zohļadnenia 10 cm hrúbky stavebnej konštrukcie. Nebola tak zohļadnená plná tepelná

kapacita stavebnej konštrukcie. Zvýšenie tepelnej kapacity stavebných konštrukcii viedlo

na druhej strane aj nárastu akumulačných dôb, hlavne vďaka akumulačným panelom. Vý-

razným defektom sa pri akumulačnej dobe stalo aplikovanie minerálnej vaty, ktorá predĺţi-

la dobu akumulácie skoro o 15 hodín oproti konštrukcii bez vaty. Konštanta α v závere

praktickej časti preukázala nárast stability miestnosti, pri obohatených stavebných kon-

štrukciách, vyvodzujúc podļa jej definície, čo jesť, vyššia konštanta α vedie k zvýšeniu

vplyvu teplôt z predchádzajúcich dní. Výsledok hlása tak, ţe hodnota 0,86 získaná na zá-

klade simulácii predstavuje zlepšenie tepelne akumulačných parametrov a zvýšenie tepel-

nej stability budovy keďţe majú vplyv na budovu aţ hodnoty predchádzajúcich dní. Na

základe simulácii, tak najlepšími tepelno akumulačnými vlastnosťami disponuje kon-

štrukčná skladba obohatená o sadrokartón, akumulačný panel, minerálnu vatu.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV

Symbol Jednotka Význam

A m
2

Plocha

h W/(m
2.
K) Súčiniteļ prestupu tepla

θ °C Teplota

U W/(m
2.
K) Súčiniteļ prestupu tepla

𝛿 m Šírka konštrukci

λ W/(m
.
K) Tepelná vodivosť

b 1 Teplotný redukčný činitel

̇ m
3
/s Objemový tok

V m
3
Objem

Q J Teplo

C J/K Tepelná kapacita

H W/K Merný tepelný tok

C W/m
2
Tepelný tok konvekciou

M W/m
2
Energetický výdaj

W W/m
2
Uţitočný mechanický výkon

R W/m
2
Výdaj tepla sálaním

E W/m
2
Výdaj tepla odparovaním vody v pļúcach

C W/m
2
Teplo odovzdané ohrievaním vdychovaného vzduchu

α 1 Konštanta

ε 1 Súčiniteļ priradenia vrstvy

κ J/(m
2.

K) Plošná tepelná kapacita

λ W/(m
.
K) Tepelná vodivosť

τ h Časová konštanta
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Φ W Tepelná strata

ω W.h/(m
2.
K) Jednotkové teplo

R (m
2.

k)/W Tepelný odpor

C J/(kg
.
K) Tepelná kapacita

ρ kg/m
3

Hustota
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