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Téma diplomové

práce:
Možnosti ovplyvnenia tepelno akumulačných parametrov budov s veľkou

tepelnou záťažou

Hodnocení práce:

 Diplomant v práci zhodnotil požadavky na tepelnou stabilitu, popsal problematiku budov

s velkou tepelnou zátěží a nastínil obvyklá řešení. Uvedl přehled výpočtových možností pro

stanovení energetických parametrů budov. Podrobněji se zabýval využitím tepelně akumulačních

jader s aplikací tepelně akumulačních panelů PCM pro zlepšení tepelně akumulačních parametrů

budovy s využitím simulačních metod. Pomocí simulačních metod stanovil výsledný stav

vnitřního prostředí při variabilních okrajových venkovních podmínkách. Vypracování je úplné,

řešený úkol je aktuální a obtížnost je zvýšená.

 Diplomant zpracoval dostatečně teoretickou část problematiky, provedl zhodnocení stávajících

postupů řešení včetně možností simulací a aplikoval poznatky na konkrétní místnost v budově

v areálu UTB-FAI ve Zlíně.

 Úroveň zpracování tématu je velmi dobrá, přínos diplomanta spatřuji v prováděných měřeních a

simulacích.

 Práce po stránce formální zdařilá, obsahuje málo chyb a omylů.

 dotazy k obhajobě:

- Jak bude zajištěna minimální intenzita větrání Vmin dle tab. 6?

- Proč byl zvolen v místnosti krok měření 30 s (kap.7)?

- Na obr. 22 jsou nejen teploty v místnosti ale také v konstrukcích.

- Nebylo možné redukovat výkyvy naměřené teploty vzduchu v místnosti na obr. 23

na str. 75 zastíněním okna?

 Práce je rozsáhlá, aplikace provedená na konkrétní místnosti ukazuje zvládnutí problému. Práce

splňuje požadavky na vysokoškolskou kvalifikační práci a doporučuji ji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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